

Agromet Advisory Bulletin

Andaman and Nicobar Islands

No: AB (E)/07/2024-25/54

Issued on: 2nd July, 2024

Validity Period: 3rd to 7th July, 2024

Value Added Medium Range Weather Forecast: (3rd to 7th July, 2024)

Cloudy weather with light to moderate rainfall is likely to occur at many places during next five days, in South Andaman, North and Middle Andaman and in Nicobar group of Island. The maximum temperature is projected to range between 28.0 and 32.0 degrees Celsius, while the minimum temperature is expected to be within the range of 22.0 to 27.0 degrees Celsius. Additionally, the forecast suggests that the maximum relative humidity will fall between 79 % and 83 %, and the minimum relative humidity will be in the range of 76 % to 80 % in the Andaman and Nicobar Islands. Wind speed is expected to range from 14.0 to 25.0 kmph, predominantly from the South Westerly direction.

Weather based agro advisories (3rd to 7th July, 2024)

For South Andaman

(Blocks: Prothrapur, Little-Andaman and Ferrargunj)

- Strengthen the rice field bunds to store water for main field preparation and use trap to capture the adult rodent in rice nursery.
- Avoid stagnation of water in low lying vegetable field and clean the drainage channel to remove excess water.
- Sow seeds of gourds (Pumpkin, bottle guard) at 2 X 2 m spacing in sloppy lands.
- Do weeding in brinjal, okra and chilli grown in upland area and clean the drainage.
- Clean the crown of coconut tree to avoid the attack of Rhinoceros beetle in coconut field.
- Keep the day old chicks inside the shelter and keep the floor dry of poultry shed.

For North and Middle Andaman

(Blocks: Rangat, Mayabunder and Diglipur).

- Strengthen the rice field bunds to store water for main field preparation and use trap to capture the adult rodent in rice nursery.
- Avoid stagnation of water in low lying vegetable field and clean the drainage channel to remove excess water.

- Sow seeds of gourds (Pumpkin, bottle guard) at 2 X 2 m spacing in sloppy lands.
- Do weeding in brinjal, okra and chilli grown in upland area and clean the drainage.
- Clean the crown of coconut tree to avoid the attack of Rhinoceros beetle in coconut field.
- Keep the day old chicks inside the shelter and keep the floor dry of poultry shed.

For Nicobar

(Blocks: Nan-Cowrie, Car-Nicobar and Campbell-Bay)

- Strengthen the rice field bunds to store water for main field preparation and use trap to capture the adult rodent in rice nursery.
- Avoid stagnation of water in low lying vegetable field and clean the drainage channel to remove excess water.
- Sow seeds of gourds (Pumpkin, bottle guard) at 2 X 2 m spacing in sloppy lands.
- Do weeding in brinjal, okra and chilli grown in upland area and clean the drainage.
- Clean the crown of coconut tree to avoid the attack of Rhinoceros beetle in coconut field.
- Keep the day old chicks inside the shelter and keep the floor dry of poultry shed.

Coordinator-AAB

NRM division
CARI, Port Blair

For more information call CIARI toll free No. 1800 345 3193

मौसम परामर्श बुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तारीख: 2 जुलाई, 2024

मध्यम अवधि मूल्य वर्धित मौसम पुर्वानुमान (3 से 7 जुलाई, 2024)

संख्या: AB(H)/07/2024-25/54

समयावधि: 3 से 7 जुलाई, 2024

अगले पांच दिनों के दौरान दक्षिण अंडमान एवं उत्तर और मध्य अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में बादल छाये रहने तथा कई स्थानों पर हल्की से मध्दम वर्षा होने की संभावना है। इस अवधि के दौरान द्वीपसमूह में अधिकतम तापमान 28.0° से लेकर 32.0° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 22.0° से 27.0° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 79 से 83 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 76 से 80 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर दक्षिण पश्चिमी दिशा से 14.0 से 25.0 कि.मी.प्रति घंटे की रफ्तार से हवा चलने की संभावना हैं।

मौसम आधारित कृषि सलाह (3 से 7 जुलाई, 2024)

दक्षिण अंडमान के लिए

(ब्लौक: प्रोश्रापुर, लिटिल-अंडमान एवं फरारगंज)

- धान का मुख्य भूमि तैयारी के लिए मेड़ को मजबूत करें तथा पानी को रोकें और धान का नर्सरी से चूहा पकड़ने हेतु जाल स्थापित करें।
- निचले इलाकों की सब्जी क्षेत्र में पानी को रोकने न दे और अतिरिक्त पानी निकासी के लिए चैनेल साफ करें।
- ढलान वाली भूमि में लौकी, कद्दू के बीज 2×2 मीटर की दुरी पर बोएं।
- उची भूमि में उगायें गए बैंगन, भिंडी और मिर्च से खरपतवार निकालें और नाली को साफ करें।
- नारियल बगीचे को गेंडा बीटल की अक्रमण से बचाने के लिए पेड़ के शीर्ष को साफ करें।
- एक दिन वाली पौल्ट्री चूजे को शेल्टर के भीतर रखें और शेल्टर के फर्श को सुखा रखें।

उत्तर और मध्य अंडमान के लिए

(ब्लौक: रंगत, मायाबंदर एवं डिगलीपुर)

- धान का मुख्य भूमि तैयारी के लिए मेड़ को मजबूत करें तथा पानी को रोकें और धान का नर्सरी से चूहा पकड़ने हेतु जाल स्थापित करें।
- निचले इलाकों की सब्जी क्षेत्र में पानी को रोकने न दे और अतिरिक्त पानी निकासी के लिए चैनेल साफ करें।
- ढलान वाली भूमि में लौकी, कद्दू के बीज 2×2 मीटर की दुरी पर बोएं।

- उची भूमि में उगायें गए बैंगन, भिंडी और मिर्च से खरपतवार निकालें और नाली को साफ करें।
- नारियल बगीचे को गेंडा बीटल की अक्रमण से बचाने के लिए पेड़ के शीर्ष को साफ करें।
- एक दिन वाली पौल्ट्री चूजे को शेल्टर के भीतर रखे और शेल्टर के फर्श को सुखा रखे।

निकोबार के लिए

(ब्लौक: नन्कोट्री, कार निकोबार एवं कैम्पबेलबे)

- धान का मुख्य भूमि तैयारी के लिए मेड़ को मजबूत करें तथा पानी को रोकें और धान का नर्सरी से चूहा पकड़ने हेतु जाल स्थापित करें।
- निचले इलाकों की सब्जी क्षेत्र में पानी को रोकने न दे और अतिरिक्त पानी निकासी के लिए चैनेल साफ करें।
- ढलान वाली भूमि में लौकी, कदू के बीज 2×2 मीटर की दुरी पर बोएं।
- उची भूमि में उगायें गए बैंगन, भिंडी और मिर्च से खरपतवार निकालें और नाली को साफ करें।
- नारियल बगीचे को गेंडा बीटल की अक्रमण से बचाने के लिए पेड़ के शीर्ष को साफ करें।
- एक दिन वाली पौल्ट्री चूजे को शेल्टर के भीतर रखे और शेल्टर के फर्श को सुखा रखे।

Coordinator-AAB
NRM division
CARI, Port Blair

विस्तृत जानकारी के लिए टोलफ्री नम्बर 1800 345 3139 पर सम्पर्क करें।